

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE  
DEPARTMENT OF AGRICULTURE, COOPERATION AND FARMERS WELFARE

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 1423**  
TO BE ANSWERED ON THE 20<sup>TH</sup> SEPTEMBER, 2020

**NATIONAL AGRICULTURAL COOPERATIVE MARKETING FEDERATION OF INDIA LTD.**

1423. DR. SUBHASH RAMRAO BHAMRE:  
DR.AMOL RAMSING KOLHE:  
SHRIMATI SUPRIYA SULE:  
SHRI KULDEEP RAI SHARMA:  
DR.DNV SENTHILKUMAR S.:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

- (a) the date on which the National Agricultural Cooperative Marketing Federation of India Ltd (NAFED) came into being in the country and the number of its branches at present, State and location-wise along with the objective of setting up the Federation and its achievement since its inception;
- (b) whether the Government has made any study on the performance of NAFED, if so, the details thereof and the corrective steps taken to overcome the shortcomings, if any;
- (c) whether NAFED has been able to overcome the financial losses incurred during the last several years and if so, the details thereof;
- (d) whether NAFED has procured pulses and oilseeds from different States;
- (e) if so, the total quantum of pulses and oilseeds procured under the Price Support Scheme by NAFED during each of the last three years and the current year and the number of farmers benefitted in the State of Tamil Nadu and Maharashtra; and
- (f) the other steps taken by the Government to make NAFED a profitable organization and also bring in qualitative improvement in its working?

**ANSWER**

MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (SHRI NARENDRA SINGH TOMAR)

(a): National Agricultural Cooperative Marketing Federation of India Ltd (NAFED) was established on 2<sup>nd</sup> October, 1958 with the mission to promote trade of agricultural and forest resources across the Country. The details of the NAFED branches and its sub offices are enclosed at Annexure – I.

(b) & (f): No such study has been done by the Government on the performance of NAFED. NAFED is a national level cooperative marketing organization registered under the Multi State Cooperative Society (MSCS) Act, 2002. Like any other Multi State Societies, the ultimate authority of NAFED vests in the General Body of NAFED. Further, Government does not have any equity in NAFED and the share capital of NAFED is fully subscribed by its member cooperative societies/organization. As far as NAFED is concerned, it is one of the Central Nodal agencies for procurement of oilseeds and pulses under PM-AASHA.

(c): NAFED has earned net profit of Rs.671.77 Crore during the period 2017-18 to 2019-20. However this profit earned is not sufficient to wipe out carry forward losses incurred up to 2016-17.

(d) & (e): the total quantum of pulses and oilseeds procured under the Price Support Scheme by NAFED during each of the last three years and the current year are at Annexure-II and Annexure-III respectively. The number of farmers benefitted in the State of Tamil Nadu and Maharashtra are at Annexure-IV and Annexure-V respectively.

## LIST OF NAFED'S BRANCHES AS ON 15.09.2020

S.No.	East Zone		S.No	North Zone	
	BRANCHES			BRANCHES	
1	Branch Manager NAFED 20-B 2 <sup>nd</sup> Floor Abdul Hamid ,Street <b>Kolkata -700069 (WB)</b>		1	Branch Manager NAFED D-392, New Sabzi Mandi <b>Azadpur, Delhi -110033</b>	
2	Branch Manager NAFED Nafed 3 <sup>rd</sup> Floor , Deepsheela Complex Talapatra Lane, Near Ashoka Cinema <b>BudhMarg , Patna-800001 (Bihar)</b>		2	Branch Manager NAFED 3 <sup>rd</sup> Floor Nehru Sahkar Bhawan, Bhawani Singh Road <b>Jaipur -302001 (Raj)</b>	
3	Branch Manager NAFED 2nd Floor, Shiva Commercial Complex , Block-B, Rupnagar Path, G.S. Road,Ulubari <b>Guwahati-781007(Assam )</b>		3	Branch Manager NAFED SCO No.4, 2 <sup>nd</sup> Floor Chandigarh Kalka Road Mansa Devi Complex Sector No. 5 <b>Panchkula -134114 (HR)</b>	
4	Branch Manager NAFED Plot No.MIG-224, BDA-K-9A, Kalinga Vihar, Mauza - Bhagbanpur, <b>Bhubaneshwar-751019 (Orissa)</b>		4	Branch Manager NAFED NAFED WAREHOUSE COMPLEX Beside Fire Station, Chatta Mill Chowrah, Sitapur Road, Bakshi Ka Talab, <b>Lucknow – 226201 (U.P)</b>	
S.No.	Sub - Offices		5	Branch Manager NAFED, Consumer Marketing Division A-8, Lawrence Road Industrial Area, Delhi - 110035	
1	Incharge Sub-office, NAFED Argora Kathal Road, Near lala Lajpat Rai School, Chapu Tolli Chowk, Ranchi - 834002 (Jharkhand)				
			S.No	Sub - Offices	
			1	Incharge Sub-office, NAFED Shop No.98-99, Block No.18 A SDA Commercial Complex, kasumpti <b>SHIMLA-171009</b>	
			2	Incharge Sub-office, NAFED Opp. Presentation Convent School, Directorate of Horticulture Kashmir, Rajbagh, Srinagar - 190008	
			3	Incharge Sub-office, NAFED Chawala Theatre Complex, Kashipur Road, Distt. Udham Singh Nagar, Rudurpur-263153	
			4	Incharge Sub-office, NAFED Plot No. C-370, Agro Food Park, Udyog Nagar, RIICO, Industrial Area, Sriganganagr (Rajasthan)	
S.No.	West Zone		S.No	South Zone	
	BRANCHES			BRANCHES	
1	Branch Manager NAFED “A” Wing 6 <sup>th</sup> Floor, Maridia Plaza C.G Road, <b>Ahmedabad-380006 (Guj)</b>		1	Branch Manager NAFED NITON, BLOCK-B NO.11 /3, PLACE ROAD, <b>Bangalore -560052 (kar)</b>	
2	Branch Manager NAFED NAMAN CENTRE, A-Wing, Unit No.803 8th Floor, C-31,G-Block, Opp. Dena Bank Bandra Kurla Complex, Mumbai - 400051 (Maharashtra)		2	Branch Manager NAFED Plot No. 35 Warehousing Center, Gandhi Nagar, <b>Kochi - 682020 (Kerala)</b>	
3	Branch Manager NAFED Old IDA Building, 3rd Floor,  13/14,Jawahar Marg , <b>Indore-452007 (MP)</b>		3	Branch Manager NAFED 5-10-193, HACA Bhawan, 2 <sup>nd</sup> Floor Opp. Public Garden <b>Hyderabad -500004</b> <b>(Telgana State)</b>	

4	Branch Manager NAFED NAFED Pre-Cooling & Cold Storage Unit Pimpal Goan (B), Taluka Niphad, Near APMC Yard, Mumbai Agra Road, <b>Distt- Nasik, Maharashtra</b>	4	Branch Manager NAFED Crescent Court 2 <sup>nd</sup> Floor, No. 108 Poonamalle High Road <b>Chennai-600084(TN)</b>
		S.No.	Sub-Offices
5	Branch Manager NAFED 8 Dukan Commercial Complex, Ist Floor Hall, Near Housing Office, Kabir Nagar, Raipur - 4920099 (Chhatisgarh)	1	Incharge Sub-office, NAFED Flat No. G-101 Jhanavi Heights, Second Lane Postal Colony Patamata Veedhi Opp. Lane of SBI, Pattamata Branch <b>Vijayawada-520 010 ( A.P State)</b>
6	Nafed Seed and Bio Fertilizer Division Plot No. 51-A, Sector - F, Sanwar Road Industrial Area, <b>Indore -452015 (MP)</b>	2	Incharge Sub-office, NAFED BGF/3, Ground Floor, Block-1 Wing - B, Bharat Pride Park Apartments, Humnabad Road, Opp. Maurti Showroom, Kalaburgi - 585104 (KR)
S.No.	Sub- Offices		
1	Incharge Sub-office, NAFED Model Mill Road, Ganesh Peeth, ADJOINING VIDARBHA BAZAR <b>NAGPUR -440018</b>		
2	Incharge Sub-office, NAFED SHOP No.H-19/20, APMC MARKET YARD, <b>RAJKOT-360001 (Gujrat)</b>		

**STATEMENT SHOWING DETAILS OF YEAR-WISE, STATE-WISE, AND OPERATION-WISE PROCUREMENT OF PULSES MADE UNDER PSS FROM THE YEAR 2017-18 to 2020-21**

AS on 14-09-2020

YEAR	PSS OPERATION	STATE	QUANTITY (IN MTs)	MSP COST (Rs. IN LAKH)	PROG. NO OF FARMERS BENEFITTED
2017-18	URAD SUMMER -2017	MADHYA PRADESH	15,747.65	7,873.82	7,482
	<b>Sub Total</b>		<b>15,747.65</b>	<b>7,873.82</b>	<b>7,482</b>
	TOOR KHARIF-2016	MAHARASHTRA	114,999.55	58,074.77	67,081
	TOOR KHARIF-2016	GUJARAT	49,600.60	25,048.30	25,932
	TOOR KHARIF-2016	KARNATAKA	31,607.75	15,961.91	16,043
	<b>Sub Total</b>		<b>1,96,207.90</b>	<b>99,084.99</b>	<b>109,056</b>
	MOONG RABI -2017	ODISHA	1,405.88	734.57	2,932
	MOONG RABI -2017	MADHYA PRADESH	111,001.29	57,998.17	48,992
	<b>Sub Total</b>		<b>1,12,407.17</b>	<b>58,732.75</b>	<b>51,924</b>
	MOONG KHARIF -2017	TELANGANA	3,319.94	1,850.87	3,929
	MOONG KHARIF -2017	ANDRA PRADESH	2,335.75	1,302.18	1,371
	MOONG KHARIF -2017	KARNATAKA	21,758.40	12,130.31	22,034
	MOONG KHARIF -2017	RAJASTHAN	260,997.43	145,506.07	143,828
	MOONG KHARIF -2017	MAHARASHTRA	5,261.41	2,933.24	11,288
	<b>Sub Total</b>		<b>2,93,672.93</b>	<b>1,63,722.66</b>	<b>1,82,450</b>
	URAD KHARIF - 2017	TELANGANA	11,170.41	6,032.02	10,767
	URAD KHARIF - 2017	ANDRA PRADESH	13,600.00	7,344.00	6,914
	URAD KHARIF - 2017	KARNATAKA	13,090.15	7,068.68	19,317
	URAD KHARIF - 2017	RAJASTHAN	130,874.71	70,672.34	82,536
	URAD KHARIF - 2017	MAHARASHTRA	56,997.55	30,778.68	80,354
	URAD KHARIF - 2017	GUJARAT	19,878.20	10,734.23	16,172
	URAD KHARIF - 2017	UTTAR PRADESH	22,567.96	12,186.70	13,858
	URAD KHARIF - 2017	WEST BENGAL	4,728.58	2,553.43	7,029
	<b>Sub Total</b>		<b>2,72,907.56</b>	<b>1,47,370.08</b>	<b>2,36,947</b>
	TOOR KHARIF - 2017	TELANGANA	75,300.00	41,038.50	60,733
	TOOR KHARIF - 2017	ANDRA PRADESH	55,600.00	30,302.00	44,507

	TOOR KHARIF - 2017	KARNATAKA	327,490.80	178,482.49	272,557
	TOOR KHARIF - 2017	MAHARASHTRA	136,822.93	74,568.49	150,309
	TOOR KHARIF - 2017	GUJARAT	7,944.96	4,330.00	7,710
	<b>Sub Total</b>		<b>6,03,158.69</b>	<b>3,28,721.48</b>	<b>5,35,816</b>
	GRAM RABI-2018	ANDHRA PRADESH	18,505.15	8,142.27	10,618
	GRAM RABI-2018	KARNATAKA	63,901.26	28,116.55	52,640
	GRAM RABI-2018	TELANGANA	31,344.35	13,791.51	22,235
	GRAM RABI-2018	MAHARASHTRA	5,784.58	2,545.22	3,925
	GRAM RABI-2018	RAJASTHAN	8,762.07	3,855.31	4,023
	<b>Sub Total</b>		<b>1,28,297.41</b>	<b>56,450.86</b>	<b>93,441</b>
	<b>Total</b>		<b>16,22,399.30</b>	<b>8,61,956.64</b>	<b>12,17,116</b>
2018-19	URAD KHARIF 2017	WEST BENGAL	2,060.79	1,112.82	2,000
	<b>Sub Total</b>		<b>2,060.79</b>	<b>1,112.82</b>	<b>2,000</b>
	TOOR KHARIF 2017	MAHARASHTRA	195,665.01	106,637.43	115,545
	TOOR KHARIF 2017	KARNATAKA	7,664.15	4,176.96	6,530
	TOOR KHARIF 2017	GUJARAT	61,889.19	33,729.61	58,546
	<b>Sub Total</b>		<b>2,65,218.35</b>	<b>1,44,544.00</b>	<b>1,80,621</b>
	GRAM RABI-2018	ANDHRA PRADESH	73,468.26	32,326.03	44,508
	GRAM RABI-2018	KARNATAKA	70,316.50	30,939.26	50,851
	GRAM RABI-2018	TELANGANA	18,655.65	8,208.49	14,714
	GRAM RABI-2018	MAHARASHTRA	175,722.76	77,318.01	135,867
	GRAM RABI-2018	RAJASTHAN	571,106.70	251,286.95	218,110
	GRAM RABI-2018	MADHYA PRADESH	1,581,450.52	695,838.23	624,073
	GRAM RABI-2018	UTTAR PRADESH	14,062.24	6,187.39	10,919
	GRAM RABI-2018	GUJARAT	90,964.98	40,024.59	52,350
	<b>Sub Total</b>		<b>25,95,747.61</b>	<b>11,42,128.95</b>	<b>11,51,392</b>
	URAD RABI-2018	ANDHRA PRADESH	79,110.43	42,719.63	54,073
	URAD RABI-2018	TELANGANA	1,999.19	1,079.56	2,151
	URAD RABI-2018	TAMIL NADU	1,561.57	843.25	1,309
	URAD RABI-2018	ODISHA	4,216.02	2,276.65	5,214

<b>Sub Total</b>		<b>86,887.21</b>	<b>46,919.09</b>	<b>62,747</b>
MASOOR RABI-2018	MADHYA PRADESH	228,835.75	97,255.19	164,940
MASOOR RABI-2018	UTTAR PRADESH	13,588.67	5,775.18	10,401
<b>Sub Total</b>		<b>2,42,424.42</b>	<b>1,03,030.38</b>	<b>1,75,341</b>
MOONG RABI 2018	ODISHA	2,668.21	1,487.53	4,914
MOONG RABI 2018	ANDHRA PRADESH	1,565.95	873.02	957
<b>Sub Total</b>		<b>4,234.16</b>	<b>2,360.54</b>	<b>5,871</b>
MOONG KHARIF 2018	KARNATAKA	28,950.00	20,192.63	73,636
MOONG KHARIF 2018	TAMIL NADU	364.90	254.52	460
MOONG KHARIF 2018	TELANGANA	13,375.31	9,329.28	15,368
MOONG KHARIF 2018	MAHARASHTRA	12,252.03	8,545.79	25,472
MOONG KHARIF 2018	MADHYA PRADESH	2,650.96	1,849.04	3,551
MOONG KHARIF 2018	RAJASTHAN	236,277.28	164,803.40	137,752
MOONG KHARIF 2018	GUJARAT	1,978.60	1,380.07	1,258
MOONG KHARIF 2018	HARYANA	224.90	156.87	227
<b>Sub Total</b>		<b>2,96,073.98</b>	<b>2,06,511.60</b>	<b>2,57,724</b>
URAD KHARIF 2018	TELANGANA	578.39	323.90	771
URAD KHARIF 2018	MAHARASHTRA	7,741.69	4,335.35	12,927
URAD KHARIF 2018	MADHYA PRADESH	298,599.69	167,215.83	296,819
URAD KHARIF 2018	RAJASTHAN	77,444.94	43,369.17	47,456
URAD KHARIF 2018	UTTAR PRADESH	29,742.95	16,656.05	26,941
URAD KHARIF 2018	KARNATAKA	10.10	5.66	21
URAD KHARIF 2018	GUJARAT	9,409.75	5,269.46	8,521
<b>Sub Total</b>		<b>4,23,527.51</b>	<b>2,37,175.41</b>	<b>3,93,456</b>
TOOR KHARIF 2018	TELANGANA	70,300.00	39,895.25	74,931
TOOR KHARIF 2018	KARNATAKA	109,589.40	62,191.98	122,369
TOOR KHARIF 2018	GUJARAT	16,845.55	9,559.85	10,512

	TOOR KHARIF 2018	TAMIL NADU	306.16	173.75	470
	TOOR KHARIF 2018	MAHARASHTRA	29,526.92	16,756.53	30,561
	<b>Sub Total</b>		<b>2,26,568.03</b>	<b>1,28,577.36</b>	<b>2,38,843</b>
	MOONG RABI 2019	TAMIL NADU	732.04	510.60	627
	<b>Sub Total</b>		<b>732.04</b>	<b>510.60</b>	<b>627</b>
	URAD RABI-2019	TAMIL NADU	3,356.95	1,879.89	3,364
	<b>Sub Total</b>		<b>3,356.95</b>	<b>1,879.89</b>	<b>3,364</b>
	GRAM RABI-2019	TELANGANA	34,500.00	15,939.00	21,833
	GRAM RABI-2019	RAJASTHAN	1,096.25	506.47	561
	GRAM RABI-2019	MAHARASHTRA	82.29	38.02	66
	<b>Sub Total</b>		<b>35,678.54</b>	<b>16,483.49</b>	<b>22,460</b>
	<b>Total</b>		<b>41,82,509.59</b>	<b>20,31,234.13</b>	<b>24,94,446</b>
2019-20	TOOR KHARIF 2018	KARNATAKA	1,021.35	579.62	1,161
	TOOR KHARIF 2018	GUJARAT	15,696.15	8,907.57	9,132
	TOOR KHARIF 2018	TAMIL NADU	93.74	53.20	81
	TOOR KHARIF 2018	ANDHRA PRADESH	4,680.27	2,656.05	5,494
	TOOR KHARIF 2018	MADHYA PRADESH	3,154.96	1,790.44	2,622
	TOOR KHARIF 2018	MAHARASHTRA	24,459.02	13,880.49	24,066
	<b>Sub Total</b>		<b>49,105.49</b>	<b>27,867.37</b>	<b>42,556</b>
	MOONG RABI 2019	TAMIL NADU	4,651.85	3,244.67	3,465
	MOONG RABI 2019	GUJARAT	2,071.90	1,445.15	1,097
	MOONG RABI 2019	ANDHRA PRADESH	12,429.05	8,669.26	6,805
	MOONG RABI 2019	ODISHA	6,148.19	4,288.36	7,386
	<b>Sub Total</b>		<b>25,300.99</b>	<b>17,647.44</b>	<b>18,753</b>
	URAD RABI-2019	TAMIL NADU	22.12	12.39	25
	URAD RABI-2019	TELANGANA	961.80	538.61	601
	URAD RABI-2019	ANDHRA PRADESH	12,797.05	7,166.35	10,302
	URAD RABI-2019	ODISHA	1,103.00	617.68	1,056



<b>Sub Total</b>		<b>14,883.97</b>	<b>8,335.02</b>	<b>11,984</b>
GRAM RABI-2019	RAJASTHAN	119,302.06	55,117.55	59,897
GRAM RABI-2019	MAHARASHTRA	22,264.06	10,286.00	17,795
GRAM RABI-2019	ANDHRA PRADESH	3,470.85	1,603.53	1,677
GRAM RABI-2019	MADHYA PRADESH	576,745.58	266,456.46	243,188
GRAM RABI-2019	GUJARAT	17,914.75	8,276.61	10,796
GRAM RABI-2019	HARYANA	207.60	95.91	199
GRAM RABI-2019	UTTAR PRADESH	743.40	343.45	380
GRAM RABI-2019	KARNATAKA	33.40	15.43	38
<b>Sub Total</b>		<b>7,40,681.70</b>	<b>3,42,194.95</b>	<b>3,33,970</b>
MASOOR RABI-2019	MADHYA PRADESH	56,075.02	25,093.57	45,580
MASOOR RABI-2019	UTTAR PRADESH	162.85	72.88	120
<b>Sub Total</b>		<b>56,237.87</b>	<b>25,166.45</b>	<b>45,700</b>
MOONG KHARIF 2019	TAMIL NADU	68.85	48.54	115
MOONG KHARIF 2019	TELANGANA	5,874.90	4,141.80	6,476
MOONG KHARIF 2019	RAJASTHAN	121,669.07	85,776.69	69,304
MOONG KHARIF 2019	MAHARASHTRA	4,272.23	3,011.92	7,384
MOONG KHARIF 2019	KARNATAKA	5,874.21	4,141.32	14,696
MOONG KHARIF 2019	ANDHRA PRADESH	1,193.30	841.28	741
MOONG KHARIF 2019	HARYANA	1,065.90	751.46	873
<b>Sub Total</b>		<b>1,40,018.46</b>	<b>98,713.01</b>	<b>99,589</b>
URAD KHARIF 2019	TAMIL NADU	6.85	3.90	6
URAD KHARIF 2019	MAHARASHTRA	10.11	5.76	23
URAD KHARIF 2019	RAJASTHAN	26.50	15.11	12
URAD KHARIF 2019	GUJARAT	88.85	50.64	58
<b>Sub Total</b>		<b>132.31</b>	<b>75.42</b>	<b>99</b>
TOOR KHARIF 2019	TELANGANA	51,625.00	29,942.50	49,862
TOOR KHARIF 2019	ANDHRA PRADESH	33,110.18	19,203.90	28,189



	TOOR KHARIF 2019	TAMILNADU	461.78	267.83	402
	TOOR KHARIF 2019	MAHARASHTRA	72,650.01	42,137.01	78,522
	TOOR KHARIF 2019	GUJARAT	6,472.05	3,753.79	3,856
	TOOR KHARIF 2019	ODISHA	90.02	52.21	149
	TOOR KHARIF 2019	KARNATAKA	227,500.00	131,950.00	253,360
	<b>Sub Total</b>		<b>3,91,909.04</b>	<b>2,27,307.24</b>	<b>4,14,340</b>
	GRAM RABI-2020	ANDHRA PRADESH	63,840.10	31,122.05	39,737
	GRAM RABI-2020	KARNATAKA	11,812.60	5,758.64	13,570
	GRAM RABI-2020	TELANGANA	13,266.90	6,467.61	8,383
	GRAM RABI-2020	RAJASTHAN	12.35	6.02	5
	GRAM RABI-2020	MAHARASHTRA	355.68	173.39	234
	<b>Sub Total</b>		<b>89,287.63</b>	<b>43,527.72</b>	<b>61,929</b>
	<b>Total</b>		<b>15,07,557.46</b>	<b>7,90,834.62</b>	<b>10,28,920</b>
2020-21	TOOR KHARIF 2019	MAHARASHTRA	122,286.22	70,926.01	123,981
	TOOR KHARIF 2019	ANDHRA PRADESH	17,113.00	9,925.54	26,509
	TOOR KHARIF 2019	GUJARAT	5,056.20	2,932.60	2,698
	TOOR KHARIF 2019	ODISHA	8.32	4.83	10
	TOOR KHARIF 2019	TAMIL NADU	40.47	23.47	59
	<b>Sub Total</b>		<b>1,44,504.21</b>	<b>83,812.44</b>	<b>1,53,257</b>
	GRAM RABI-2020	ANDHRA PRADESH	64,075.00	31,236.56	32,032
	GRAM RABI-2020	KARNATAKA	90,030.85	43,890.04	109,684
	GRAM RABI-2020	TELANGANA	34,333.10	16,737.39	22,520
	GRAM RABI-2020	RAJASTHAN	615,704.53	300,155.96	238,254
	GRAM RABI-2020	MAHARASHTRA	370,363.22	180,552.07	226,525
	GRAM RABI-2020	HARYANA	10,636.46	5,185.27	6,119
	GRAM RABI-2020	MADHYA PRADESH	706,313.62	344,327.89	262,795
	GRAM RABI-2020	GUJARAT	124,031.55	60,465.38	126,898

	GRAM RABI-2020	UTTAR PRADESH	38,498.18	18,767.86	21,758
	<b>Sub Total</b>		<b>20,53,986.51</b>	<b>10,01,318.42</b>	<b>10,46,585</b>
	MASOOR RABI-2020	UTTAR PRADESH	0.20	0.10	1
	MASOOR RABI-2020	MADHYA PRADESH	1,433.68	688.17	1,898
	<b>Sub Total</b>		<b>1,433.88</b>	<b>688.26</b>	<b>1,899</b>
	Moong RABI-2020	ODISHA	7,011.38	4,943.02	6,196
	Moong RABI-2020	TAMIL NADU	100.55	70.89	79
	<b>Sub Total</b>		<b>7,111.93</b>	<b>5,013.91</b>	<b>6,275</b>
	MOONG KHARIF-2020	TAMILNADU	20.70	14.90	17
	<b>Sub Total</b>		<b>20.70</b>	<b>14.90</b>	<b>17</b>
	<b>Total</b>		<b>22,07,057.23</b>	<b>10,90,847.93</b>	<b>12,08,033</b>
<b>Grand Total</b>			<b>95,19,523.59</b>	<b>47,74,873.33</b>	<b>59,48,515</b>

STATEMENT SHOWING DETAILS OF YEAR-WISE, STATE-WISE, AND OPERATION-WISE PROCUREMENT OF OILSEEDS  
MADE UNDER PSS FROM THE YEAR 2016-17 to 2020-21

AS on 14-09-2020

YEAR	PSS OPERATION	STATE	QUANTITY (IN MTs)	MSP COST (Rs. IN LAKH)	PROG. NO OF FARMERS BENEFITTED
2017-18	MUSTARD SEED RABI-2017	HARYANA	36794.91	13,614.12	19241
	SUNFLOWER SEED RABI-2017	HARYANA	6,249.99	2,468.75	3,551
	SUNFLOWER SEED RABI-2017	TELANGANA	112.05	44.26	105
	SUNFLOWER SEED RABI-2017	ODISHA	177.00	69.92	235
	<b>Sub Total</b>		<b>6,539.04</b>	<b>2,582.92</b>	<b>3,891</b>
	SESAMUM SEED RABI-2017	WEST BENGAL	3739.77	1,869.89	2842
	GROUNDNUT RABI-2017	ODISHA	947.77	399.96	595
	SOYABEAN KHARIF - 2017	TELANGANA	34,553.05	10,538.68	18,152
	SOYABEAN KHARIF - 2017	RAJASTHAN	11,623.23	3,545.09	6,074
	SOYABEAN KHARIF - 2017	MAHARASHTRA	26,104.46	7,961.86	18,309
	<b>Sub Total</b>		<b>72,280.74</b>	<b>22,045.63</b>	<b>42,535</b>
	GROUNDNUT KHARIF- 2017	ANDRA PRADESH	60,939.63	27,118.14	43,629
	GROUNDNUT KHARIF- 2017	KARNATAKA	11,860.28	5,277.82	9,908
	GROUNDNUT KHARIF- 2017	RAJASTHAN	144,314.42	64,219.92	61,078
	GROUNDNUT KHARIF- 2017	GUJARAT	828,908.29	368,864.19	430,048
	<b>Sub Total</b>		<b>10,46,022.62</b>	<b>4,65,480</b>	<b>5,44,663</b>
	MUSTARD SEED RABI-2018	HARYANA	9,769.58	3,907.83	5,247
	MUSTARD SEED RABI-2018	RAJASTHAN	2,271.01	908.40	1,098
	<b>Sub Total</b>		<b>12,040.59</b>	<b>4,816</b>	<b>6,345</b>
	GROUNDNUT RABI-2018	TELANGANA	17.05	7.59	13
<b>Total</b>		<b>11,78,382.49</b>	<b>510,816.40</b>	<b>6,20,125</b>	
2018-19	MUSTARD SEED RABI-2018	HARYANA	223,994.16	89,597.66	109,498
	MUSTARD SEED RABI-2018	RAJASTHAN	468,847.79	187,539.12	169,727

	MUSTARD SEED RABI-2018	MADHYA PRADESH	118,779.28	47,511.71	53,489
	MUSTARD SEED RABI-2018	UTTAR PRADESH	1,190.90	476.36	794
	MUSTARD SEED RABI-2018	GUJARAT	52,725.45	21,090.18	25,742
	MUSTARD SEED RABI-2018	WEST BENGAL	826.52	330.61	2,170
	<b>Sub Total</b>		<b>8,66,364.10</b>	<b>3,46,545.64</b>	<b>3,61,420</b>
	GROUNDNUT RABI-2018	TELANGANA	9.94	4.42	7
	GROUNDNUT RABI-2018	ODISHA	2,418.81	1,076.37	2,092
	<b>Sub Total</b>		<b>2,428.75</b>	<b>1,080.79</b>	<b>2,099</b>
	SUNFLOWER SEED RABI-2018	ODISHA	129.93	53.27	265
	SUNFLOWER SEED RABI-2018	HARYANA	2,400.02	984.01	1,454
	SUNFLOWER SEED RABI-2018	TELANGANA	213.38	87.49	231
	<b>Sub Total</b>		<b>2,743.33</b>	<b>1,124.77</b>	<b>1,950</b>
	SOYABEAN KHARIF 2018	TELANGANA	15,236.20	5,178.78	8,797
	SOYABEAN KHARIF 2018	MAHARASHTRA	1,283.02	436.10	1,026
	SOYABEAN KHARIF 2018	RAJASTHAN	2,957.80	1,005.36	1,533
	SOYABEAN KHARIF 2018	KARNATAKA	6.00	2.04	8
	<b>Sub Total</b>		<b>19,483.02</b>	<b>6,622.28</b>	<b>11,364</b>
	GROUNDNUT KHARIF-2018	MADHYA PRADESH	28,501.21	13,937.09	15,829
	GROUNDNUT KHARIF-2018	RAJASTHAN	232,482.14	113,683.77	99,571
	GROUNDNUT KHARIF-2018	GUJARAT	447,638.22	218,895.09	213,879
	GROUNDNUT KHARIF-2018	UTTAR PRADESH	8,762.60	4,284.91	6,307
	<b>Sub Total</b>		<b>7,17,384.17</b>	<b>3,50,800.86</b>	<b>3,35,586</b>
	<b>NIGERSEED KHARIF -2018</b>	<b>MADHYA PRADESH</b>	<b>15.90</b>	<b>9.34</b>	<b>17</b>
	<b>SUNFLOWER SEED - RABI 2019</b>	<b>TELANGANA</b>	<b>750.00</b>	<b>404.10</b>	<b>566</b>
	MUSTARD SEED RABI 2019	RAJASTHAN	4,147.80	1,742.08	2,047
	MUSTARD SEED RABI 2019	HARYANA	3,024.50	1,270.29	1,573
	<b>Sub Total</b>		<b>7,172.30</b>	<b>3,012.37</b>	<b>3,620</b>
	<b>Total</b>		<b>16,16,341.57</b>	<b>7,09,600.15</b>	<b>7,16,622</b>
<b>2019-20</b>	MUSTARD SEED RABI 2019	RAJASTHAN			284,848

			604,423.67	253,857.94	
	MUSTARD SEED RABI 2019	HARYANA	247,960.50	104,143.41	119,638
	MUSTARD SEED RABI 2019	GUJARAT	45,541.18	19,127.30	21,950
	MUSTARD SEED RABI 2019	MADHYA PRADESH	182,483.29	76,642.98	65,258
	MUSTARD SEED RABI 2019	UTTAR PRADESH	1,455.75	611.42	808
	<b>Sub Total</b>		<b>10,81,864.39</b>	<b>4,54,383.04</b>	<b>4,92,502</b>
	SUNFLOWER SEED RABI 2019	HARYANA	2,375.00	1,279.65	1,158
	SUNFLOWER SEED RABI 2019	ODISHA	211.33	113.86	360
	<b>Sub Total</b>		<b>2,586.33</b>	<b>1,393.51</b>	<b>1,518</b>
	<b>GROUNDNUT RABI 2019</b>	<b>ODISHA</b>	<b>130.76</b>	<b>63.94</b>	<b>55</b>
	SOYABEAN KHARIF 2019	TELANGANA	10,651.45	3,951.69	4,518
	SOYABEAN KHARIF 2019	MAHARASHTRA	26.23	9.73	32
	<b>Sub Total</b>		<b>10,677.68</b>	<b>3,961.42</b>	<b>4,550</b>
	GROUNDNUT KHARIF 2019	GUJARAT	500,438.91	254,723.41	244,355
	GROUNDNUT KHARIF 2019	RAJASTHAN	193,080.23	98,277.84	83,375
	GROUNDNUT KHARIF 2019	KARNATAKA	3,830.80	1,949.88	3,184
	GROUNDNUT KHARIF 2019	ANDHRA PRADESH	21,178.14	10,779.67	13,839
	GROUNDNUT KHARIF 2019	UTTAR PRADESH	2,546.20	1,296.02	1,696
	<b>Sub Total</b>		<b>7,21,074.28</b>	<b>3,67,026.81</b>	<b>3,46,449</b>
	<b>Mustard Seed RABI 2020</b>	<b>RAJASTHAN</b>	<b>19.30</b>	<b>8.54</b>	<b>9</b>
	<b>Total</b>		<b>18,16,352.74</b>	<b>8,26,837.27</b>	<b>8,45,083.00</b>
<b>2020-21</b>	SUNFLOWER RABI-2020	TELANGANA	1,700.00	960.50	1,344
	SUNFLOWER RABI-2020	ODISHA	121.08	68.41	291
	SUNFLOWER RABI-2020	HARYANA	3,446.00	1,946.99	1,466
	<b>Sub Total</b>		<b>5,267.08</b>	<b>2,975.90</b>	<b>3,101</b>
	MUSTARD SEED RABI-2020	HARYANA	308,700.65	136,600.04	120,700
	MUSTARD SEED RABI-2020	RAJASTHAN	346,875.96	153,492.61	139,123
	MUSTARD SEED RABI-2020	MADHYA PRADESH	115,169.13	50,962.34	42,603
	MUSTARD SEED RABI-2020	GUJARAT	32,759.40	14,496.03	15,826
	MUSTARD SEED RABI-2020	UTTAR PRADESH	319.20	141.25	197
	<b>Sub Total</b>		<b>8,03,824.34</b>	<b>3,55,692.27</b>	<b>3,18,449</b>
	<b>Graoundnut Rabi-2020</b>	<b>ODISHA</b>	<b>2,011.34</b>	<b>1,023.77</b>	<b>997</b>
	<b>Total</b>		<b>8,11,102.76</b>	<b>3,59,691.94</b>	<b>3,22,547</b>

## ANNEXURE-IV

**DETAILS OF YEAR-WISE AND OPERATION-WISE PROCUREMENT MADE UNDER PSS DURING THE PERIOD OF 2016-17 AND 2020-21 IN THE STATE OF TAMIL NADU**

As on 09.09.2020

YEAR	PSS OPERATION	STATE	QUANTIT Y (IN MTs)	MSP (in Rs. per MT)	MSP VALUE (Rs. IN LAKH)	NO OF FARMERS BENEFITT ED
2018-19	URAD RABI-2018	TAMIL NADU	1,561.57	52000+200 0	843.25	1,309
2018-19	MOONG KHARIF 2018	TAMIL NADU	364.90	69750	254.52	460
2018-19	TOOR KHARIF 2018	TAMIL NADU	306.16	56750	173.75	470
2018-19	MOONG RABI 2019	TAMIL NADU	732.04	69750	510.60	627
2018-19	URAD RABI-2019	TAMIL NADU	3,356.95	56000	1,879.89	3,364
	<b>Sub Total</b>		<b>6,321.62</b>		<b>3,662.00</b>	<b>6,230</b>
2019-20	TOOR KHARIF 2018	TAMIL NADU	93.74	56750	53.20	81
2019-20	MOONG RABI 2019	TAMIL NADU	4,651.85	69750	3,244.67	3,465
2019-20	URAD RABI-2019	TAMIL NADU	22.12	56000	12.39	25
2019-20	MOONG KHARIF 2019	TAMIL NADU	68.85	70500	48.54	115
2019-20	URAD KHARIF 2019	TAMIL NADU	6.85	57000	3.90	6
2019-20	TOOR KHARIF 2019	TAMIL NADU	461.78	58000	267.83	402
	<b>Sub Total</b>		<b>5,305.19</b>		<b>3,630.52</b>	<b>4,094</b>
2020-21	TOOR KHARIF 2019	TAMIL NADU	40.47	58000	23.47	59
2020-21	MOONG RABI-2020	TAMIL NADU	100.55	70500	70.89	79
2020-21	MOONG KHARIF-2020	TAMILN ADU	20.70	71960	14.90	17
	<b>Sub Total</b>		<b>161.72</b>		<b>109.26</b>	<b>155</b>
	<b>Total</b>		<b>11,788.53</b>		<b>7,401.78</b>	<b>10,479</b>



## ANNEXURE-V

**DETAILS OF YEAR-WISE AND OPERATION-WISE PROCUREMENT MADE UNDER PSS DURING  
THE PERIOD OF 2016-17 AND 2020-21 IN THE STATE OF MAHARASHTRA**

**PULSES**

AS on 09-09-2020

YEAR	PSS OPERATION	STATE	QUANTITY (IN MTs)	MSP PMT (Rs.)	MSP VALUE (Rs. IN LAKH)	NO OF FARMERS BENEFITTED
<b>2016-17</b>	<b>Moong KHARIF-16</b>	<b>MAHARASHTRA</b>	<b>6,430.28</b>	<b>48000+4250</b>	<b>3,359.82</b>	<b>6,452</b>
2017-18	TOOR KHARIF-2016	MAHARASHTRA	114,999.55	46250+4250	58,074.77	67,081
2017-18	MOONG KHARIF -2017	MAHARASHTRA	5,261.41	53750+2000	2,933.24	11,288
2017-18	URAD KHARIF - 2017	MAHARASHTRA	56,997.55	52000+2000	30,778.68	80,354
2017-18	TOOR KHARIF - 2017	MAHARASHTRA	136,822.93	52500+2000	74,568.49	150,309
2017-18	GRAM RABI-2018	MAHARASHTRA	5,784.58	42500+1500	2,545.22	3,925
	<b>Sub Total</b>		<b>31,9,866.02</b>		<b>1,68,900.40</b>	<b>3,12,957</b>
2018-19	TOOR KHARIF 2017	MAHARASHTRA	195,665.01	52500+2000	106,637.43	115,545
2018-19	GRAM RABI-2018	MAHARASHTRA	175,722.76	42500+1500	77,318.01	135,867
2018-19	MOONG KHARIF 2018	MAHARASHTRA	12,252.03	69,750.00	8,545.79	25,472
2018-19	URAD KHARIF 2018	MAHARASHTRA	7,741.69	56,000.00	4,335.35	12,927
2018-19	TOOR KHARIF 2018	MAHARASHTRA	29,526.92	56,750.00	16,756.53	30,561
2018-19	GRAM RABI-2019	MAHARASHTRA	82.29	46,200.00	38.02	66
	<b>Sub Total</b>		<b>4,20,990.70</b>		<b>2,13,631.13</b>	<b>3,20,438</b>
2019-20	TOOR KHARIF 2018	MAHARASHTRA	24,459.02	56,750.00	13,880.49	24,066
2019-20	GRAM RABI-2019	MAHARASHTRA	22,264.06	46,200.00	10,286.00	17,795
2019-20	MOONG KHARIF 2019	MAHARASHTRA	4,272.23	70,500.00	3,011.92	7,384
2019-20	URAD KHARIF 2019	MAHARASHTRA	10.11	57,000.00	5.76	23
2019-20	TOOR KHARIF 2019	MAHARASHTRA	72,650.01	58,000.00	42,137.01	78,522
2019-20	GRAM RABI-2020	MAHARASHTRA	355.68	48,750.00	173.39	234
	<b>Sub Total</b>		<b>1,24,011.11</b>		<b>69,494.58</b>	<b>1,28,024</b>
2020-21	TOOR KHARIF 2019	MAHARASHTRA	122,286.22	58,000.00	70,926.01	123,981
2020-21	GRAM RABI-2020	MAHARASHTRA	370,363.22	48,750.00	180,552.07	226,525
	<b>Sub Total</b>		<b>492,649.44</b>		<b>251,478.08</b>	<b>350,506</b>
	<b>Total</b>		<b>13,63,947.55</b>		<b>7,06,864.00</b>	<b>11,18,377</b>
<b>OILSEEDS</b>						
2016-17	SOYABEAN KHARIF-16	MAHARASHTRA	162.19	26750+1000	45.00	96
2017-18	SOYABEAN KHARIF - 2017	MAHARASHTRA	26,104.46	28500+2000	7,961.86	18,309
2018-19	SOYABEAN KHARIF 2018	MAHARASHTRA	1,283.02	33990	436.10	1,026
2019-20	SOYABEAN KHARIF 2019	MAHARASHTRA	26.23	37100	9.73	32
	<b>Total</b>		<b>27,575.90</b>		<b>8,452.69</b>	<b>19,463</b>
	<b>Grand Total</b>		<b>13,91,523.45</b>		<b>7,15,316.69</b>	<b>11,37,840.0</b>

\*\*\*\*\*